



AUDIÊNCIA PÚBLICA **(Artigo 9º § 4º da LRF)**

MUNICÍPIO DE PINHÃO **3º QUADRIMESTRE DE 2017**

Elaborado pela:

- **Secretaria Municipal de Finanças**
- **Departamento Municipal de Planejamento**



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHÃO

AUDIÊNCIA PÚBLICA

3º QUADRIMESTRE 2017

Em cumprimento ao § 4º do art. 9º da LC 101/2000, o Município de Pinhão procede a Audiência Pública referente ao 3º Quadrimestre de 2017 às 09:00h do dia 27/02/18 na Câmara Municipal de Vereadores, apresentando os demonstrativos a seguir.



AUDIÊNCIA PÚBLICA

CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS

3º QUADRIMESTRE DE 2017

BASE LEGAL

CONSTITUIÇÃO FEDERAL

LEI COMPLEMENTAR Nº 101/00 (LRF)

PORTARIA STN Nº 407/11

LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO

LEI MUNICIPAL Nº 1.827/13 (PPA)

LEI MUNICIPAL Nº 1.954/16 (LDO)

LEI MUNICIPAL Nº 1.959/16 (LOA)



EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3º QUADRIMESTRE 2017

RECEITAS

Descrição	Prevista	Realizada	%
RECEITAS CORRENTES	96.633.884,84	88.285.400,39	91,36%
Tributárias	4.919.124,06	6.791.116,77	138,06%
Contribuições	685.100,00	599.711,29	87,54%
Patrimonial	523.169,50	556.466,63	106,36%
Receita Agropecuaria	224.315,00	133.792,22	59,64%
Serviços	4.010,00	1.190,06	29,68%
Transf. Correntes	89.503.563,78	75.690.718,03	84,57%
Outras Receitas	774.602,50	4.512.405,39	582,54%
RECEITAS DE CAPITAL	40.000,00	4.150.631,59	10376,58%
Op. de Crédito	-	268.147,38	
Alienação de Bens	40.000,00	50.874,98	127,19%
Transf. de Capital	-	3.431.609,23	
Outras Receitas de Capital	-	400.000,00	
SUBTOTAL DA RECEITA	96.673.884,84	92.436.031,98	95,62%
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA	- 11.123.414,01	- 9.504.754,82	85,45%
Formação do FUNDEB	- 11.123.414,01	- 9.504.754,82	85,45%
TOTAL DA RECEITA LÍQUIDA	85.550.470,83	82.931.277,16	96,94%

PRINCIPAIS RECEITAS PRÓPRIAS

Descrição	Prevista 2017	Realizada 2017	%
IPTU	740.350,00	772.913,96	104,40
IR-Fontes	772.235,00	1.256.304,18	162,68
ITBI	442.000,00	919.448,69	208,02
ISS	2.386.800,00	3.210.833,87	134,52
TAXAS	567.139,06	629.334,04	110,97
CONTR. MELHORIA	1.600,00	2.282,03	142,63
TOTAL	4.910.124,06	6.791.116,77	138,31

PRINCIPAIS RECEITAS TRANSFERIDAS

Descrição	Prevista	Realizada	%
COTA-PARTE FPM	25.029.533,39	23.107.250,53	92,32%
ITR	1.989.000,00	1.355.104,60	68,13%
C. P. COMP. FIN. REC. HIDR.	9.140.895,92	5.039.093,04	55,13%
SUS	2.730.922,40	2.886.422,71	105,69%
FNAS	607.120,00	943.961,79	155,48%
COTA-PARTE ICMS	26.111.406,67	22.546.336,69	86,35%
COTA-PARTE IPVA	1.989.000,00	1.930.583,53	97,06%
FUNDEB	15.761.925,53	13.727.142,19	87,09%
SUB TOTAL	83.359.803,91	71.535.895,08	85,82%
DEDUÇÃO FORMAÇÃO FUNDEB	-11.023.788,01	-9.504.754,82	86,22%
R. TRANSF. LÍQ. COR	72.336.015,90	62.031.140,26	85,75%
TRANSF. DE CAPITAL	40.000,00	3.750.631,59	9376,58%
CONV/OPER. DE CREDITO	40.000,00	3.750.631,59	9376,58%
TOTAL TRANSFERÊNCIAS	72.376.015,90	65.781.771,85	90,89%

DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL

Descrição	Fixada para 2017	Empenhada	%
DESPESAS CORRENTES	79.983.100,05	73.624.519,23	92,05
Pessoal	46.086.703,81	43.862.137,37	95,17
Juros e Encargos Dívida	450.000,00	317.749,81	70,61
Outras Desp. Correntes	33.446.396,24	29.444.632,05	88,04
DESPESAS DE CAPITAL	5.176.299,46	4.490.658,94	86,75
Investimentos	4.090.981,98	3.767.124,46	92,08
Amortização da Dívida	1.085.317,48	723.534,48	66,67
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	-		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	220.000,00	-	0,00
RESERVA ORÇ. DO RPPS	171.071,32	-	0,00
TRANSF. CAMARA MUNICIPAL	-	2.544.032,45	
TOTAL	85.550.470,83	80.659.210,62	94,28

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RESULTADO CONSOLIDADO

01/01/2017 a 31/12/2017

Receitas Realizadas	82.931.277,16
Despesas Empenhadas	78.115.178,17
Resultado Orçamentário do Período	4.816.098,99
TRANSFERENCIA FINANCEIRA	2.694.032,45

QUADRO COMPARATIVO - 3º QUADRIMESTRE

RECEITAS

RECEITA	Exercício 2016	Exercício 2017	%
	Realizado	Realizado	REALIZ
Receitas Correntes	75.160.133,52	78.780.645,57	4,82
Receitas de Capital	4.349.994,34	4.150.631,59	-4,58
RECEITA TOTAL	79.510.127,86	82.931.277,16	4,30

QUADRO COMPARATIVO – 3º QUADRIMESTRE DESPESAS

	Exercício 2016	Exercício 2017	%
	Realizado	Realizado	REALIZ.
CORRENTES	72.191.002,19	73.624.519,23	1,99
Pessoal	39.105.107,59	43.862.137,37	12,16
Juros e Encar. Dívida	215.865,28	317.749,81	47,20
Outras Desp. Correntes	32.870.029,32	29.444.632,05	(10,42)
CAPITAL	8.286.846,08	4.490.658,94	(45,81)
Investimentos	7.755.225,69	3.767.124,46	-51,42
Amortizações	531.620,39	723.534,48	36,10
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-	-	
RESERVA ORC. DE RPPS	-	-	
TOTAL	80.477.848,27	78.115.178,17	-2,94

PRINCIPAIS RECEITAS PRÓPRIAS

COMPARATIVO 2016 x 2017

Descrição	Receita Realizada 2016	Receita Realizada 2017	%
IPTU	663.142,07	772.913,96	16,55
IR-Fontes	877.096,75	1.256.304,18	43,23
ITBI	298.312,23	919.448,69	208,22
ISS	1.960.005,95	3.210.833,87	63,82
TAXAS	608.492,47	629.334,04	3,43
CONTR. MELHORIA	2.055,26	2.282,03	11,03
TOTAL	4.409.104,73	6.791.116,77	54,02

PRINCIPAIS RECEITAS

TRANSFERIDAS

Descrição	Realizada em 2016	Realizada em 2017	%
COTA-PARTE FPM	23.913.391,02	23.107.250,53	-3,37
C. P. COMP. FIN. REC. HIDR.	8.316.696,13	5.039.093,04	-39,41
SUS	3.507.498,31	2.886.422,71	-17,71
FNAS	887.106,95	943.961,79	6,41
COTA-PARTE ICMS	20.767.800,04	22.546.336,69	8,56
COTA-PARTE IPVA	1.819.955,73	1.930.583,53	6,08
FUNDEB	12.361.658,56	13.727.142,19	11,05
ITR	1.275.937,24	1.355.104,60	6,20
TOTAL TRANSFERÊNCIAS	72.850.043,98	71.535.895,08	-1,80



RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - LC nº 101/2000

Art. 2º Para os efeitos desta Lei Complementar, entende-se como:

IV - receita corrente líquida: somatório das receitas tributárias, de contribuições, patrimoniais, industriais, agropecuárias, de serviços, transferências correntes e outras receitas também correntes, deduzidos:

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

c) na União, nos Estados e nos Municípios, a contribuição dos servidores para o custeio do seu sistema de previdência e assistência social e as receitas provenientes da compensação financeira citada no § 9º do art. 201 da Constituição.

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

§ 1o Serão computados no cálculo da receita corrente líquida os valores pagos e recebidos em decorrência da Lei Complementar no 87, de 13 de setembro de 1996, e do fundo previsto pelo art. 60 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias.

§ 3o A receita corrente líquida será apurada somando-se as receitas arrecadadas no mês em referência e nos onze anteriores, excluídas as duplicidades.

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

PERÍODO 01/2017 A 12/2017

RECEITAS CORRENTES	88.285.400,39
Receita Tributária	6.791.116,77
Receita de Contribuições	599.711,29
Receita Patrimonial	556.466,63
Receita Agropecuaria	133.792,22
Receita Industrial	-
Receita de Serviços	1.190,06
Transferências Correntes Bruta	75.690.718,03
Outras Receitas Correntes	4.512.405,39
(-)Renúncias, restituições, descontos,outras	-
DEDUÇÕES	9.504.754,82
Contrib. Previdenciária	-
Servidor	-
Patronal	-
Compensações Financeiras	-
Dedução Formação do Fundeb	9.504.754,82
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA	78.780.645,57



LIMITES

DESPESAS COM PESSOAL

PERÍODO DE 01/2017 A 12/2017

ÍNDICE PERCENTUAL

Gasto com Pessoal	43.198.168,69
(-)Despesas não computadas	-
Gasto com Pessoal para fins de apuração	43.198.168,69
RCL	78.780.645,57
LIMITE LEGAL - 54%	42.541.548,61
LIMITE PRUDENCIAL - 51,3%	40.414.471,18
% DA DESPESA TOTAL DE PESSOAL	54,83%



LIMITES CONSTITUCIONAIS

EDUCAÇÃO

MANUTENÇÃO E DESENVOLV. DO ENSINO - MDE	RECEITA TOTAL PARA FINS DE INDICE	REALIZADO	MÍN. A APLI CAR	APLICA DO
Impostos Aplicados em Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	56.275.051,61	23.239.045,04	25%	41,30%
FUNDEB Remuneração	13.755.303,58	9.474.640,65	60%	68,88%
Obs: Limites a serem atingidos até encerramento do exercício e sujeito as glosas do TCE/PR				

SAÚDE

DESPESAS C/ AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE	RECEITA TOTAL PARA FINS DE INDICE	REALIZADO	MÍN. A APLICAR	APLICADO
Ações e Serviços Públicos de Saúde	54.360.843,37	12.014.415,16	15%	22,10%



AVALIAÇÃO METAS FISCAIS

RESULTADO PRIMÁRIO

Finalidade do Resultado Primário

A finalidade do Resultado Primário é indicar se os níveis de gastos orçamentários dos entes federativos são compatíveis com sua arrecadação, ou seja, se as Receitas Primárias são capazes de suportar as Despesas Primárias.

Análise do Resultado Primário

Procura medir o comportamento fiscal do Governo no período, em síntese, avalia se o Governo está ou não vivendo dentro de seus limites orçamentários, ou seja, contribuindo para a redução ou elevação do endividamento do setor público.

METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO DE 2017

DESCRIÇÃO	METAS PREVISTAS NA LDO	REALIZADAS	%
Receita Primária Total	87.483.604,33	82.109.187,13	93,86
Despesa Primária Total	89.966.540,88	77.073.893,88	85,67
METAS	PREVISTAS	REALIZADAS	
Resultado Primário	-2.482.936,55	5.035.293,25	

Site

<http://pinhao.pr.gov.br:7474/esportal>

Portal da Transparência